officium, quandoque vero per ministerium translationis, accommode, prout 

personarum locorumque et temporum qualitas exigit et ecclesiarum utilitas 

persuadet, ecclis. singulis Pastor accedat idoneus, et rector prouidus depu­

tetur, qui populum sibi commissum salubriter dirigat, ac bona eccliae. sibi 

commissae, non solum gubernet utiliter, sed etiam multimodis efferat incre­

mentis. Sane Eccliae. Indiarum maris Oceani, quae sede Patriarchali et 

Caplo. caret, et cuius fructus nulli sunt ac quae de jurepatronatus Charissi­

mi in Xpo. filii nostri Caroli, Romanorum Imperatoris semper Augusti, 

ratione Castellae et Legionis Regnorum, quorum ipse Carolus Imperator 

et Rex existit, ex priuilegio apostolico, cui non est hactenus in aliquo dero­

gatum, fore dignoscitur, et cuí bo: me: Antonius Patriarcha Indiarum, dum 

viueret, praesidebat; per obitum dicti Antonii Patriarchae, qui extra Roma­

nam curiam debitum naturae persoluit, Pastoris solatio destituta, Nos ad 

prouisionem eiusdem Eccliae. celerem et felicem, ne ecclia. ipsa longae 

vacationis exponatur incommodis, paternis et sollicitis studÍ!s intendentes, 

post deliberationem, quam de praeficiendo eidem Eccliae. personam vtilem 

et etiam fructuosam cum fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad 

te nuper Archiepiscopum Baren., consideratis grandium virtutum meritis, 

quibus personam tuam illarum largitor Altissímus multipliciter insigniuit, 

et quod tu qui eccae. Baren. hactenus laudabiliter praefuisti, et quem prae­

dictus Carolus Imperator et Rex, prout iuxta priuilegium praedictum pote­

rat, nobis per suas litteras ad hoc praesentauit, dictam ecclesiam Indiarum 

scies, uoles et poteris, authore Domino, salubriter et regere et íeliciter 

gubernare, direximus oculos nostrae mentis. Intendentes igitur tam dilectae 

eccae. lndiarum quam eius gregi salubriter prouidere, te, licet absentem, a 

vínculo, quo dictae eccliae. Barensi, cuí tune praeeras, tenebaris, de ipso­

rum fratrum consilio _et Apostolicae potestatis plenitudine absoluentes, ad 

dictam eccliam. Indiarum de simili consilio apostolica auctoritate transferi­

mus, teque illi in patriarcham praeficimus et Pastorem, curam et adminis-
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tratíonem ipsius eccliae. Indiarum tibi in spiritualibus et temporalibus ple­
narie committendo, liberamque ad dictam ecclesiam Indiarum transeundi 
Iicentiam tribuendo, firma spe fiduciaque conceptis, quod, dextera Domini 
tibi assistente propitia, dicta ecclesia Indiarum sub tuo felici regimine rege­
tur utiliter et prospere dirigetur, ac grata in eisdem spiritualibus et tempo­
ralibus suscipiet incrementa. Volumus autem quod, antequam regimini et 
administrationi dictae eccliae. lndiarum te in aliquo, immisceas, in manibus 
Venerabilium fratrum nostrorum, Gadicensis et Siluensis Eporum., seu 
alterius eorum, fidelitatis debitae solitum praestes iuramentum, iuxta for­
mam quam sub bulla nostra mittimus introclusam, quibus et eorum cuilibet 
per alias nostras litteras mandamus, quatenus ipsi vel eorum alter a te no­
stro et Romanae Eccliae. nomine huiusmodi recipiant seu recipiat juramen· 
ta. Quocirca fraternitati tuae mandamus quatenus ad praedictam eccliam. 
Indiarum cum gratia nostrae benedictionis accedens curam et administra­
tionem praedictas sic exercere studeas sollicite, fideliter et prudenter, quod 
exinde sperati fructus proveniant ac tuae bonae famae odor ex tuis laudabi­
libus actibus latius diffundatur, ipsaque ecclia. Indiarum Gabrieli [sic por 
Gubernatori] prouido et fructuoso administratori gaudeat se commissam, 
tuque praeter aeternae retributionis praemium nostram et apostolicae sedis 
benedictionem et gratiam exinde uberius consequi merearis. Datum Ro• 
mae, apud Sanctum Marcum, Anno incarnationis Dnicae. Millo. quingen­
tessimo trigessimo tertio, Idibus Septembris, Pontus. nri. anno octauo. 

(Archivo General de Indias. Real Patronato, 1-1-1.) 
N.B. En 1-1-2 el mismo texto, mutatis mutandis para D. Fernando Niño 

con ligeras variantes, entre ellas la de Oubernatori por Oabrieli. 
La fecha de este documento es falsa cuanto al año y tal vez cuanto al 

día. Tal como está, hay que leer: mio de 1533, a 13 de septiembre, de 
nuestro Pontificado, el mio octavo. Como el 1533 era el décimo del Pontifi­
cado de Clemente VII, y el octavo corrió de 0 de 19 de noviembre de 1530 
hasta igual día de 1531; si fué el de 1533, no fné el octavo, y viceversa. 
Pero no fué ni uno ni otro, sino el de 1530, en septiembre, y así el séptimo 
del Pontificado. Corregido el octavo en séptimo, y la voz Idibus en Idus, 
y uniéndola con tertio, tendríamos el año de 1530, el día 11 de septiembre, 
pocos después de la preconización del Patriarca, que fué el 2. Y bien pudo 
el Breve ser escrito el 11, aunque en las copias de los otros que acompañan 
a éste, como decimos en el texto, y no llevan más fecha que Datum ut su­
/Jra, se dice: Hodie venerabilem fratrem nostrum ... a vinculo ... absolví-, / 

mus, et ad ecclesiam lndiarum ... transtulimus. Errar leyendo y copiando 
octavo donde dijera VII, no es tan 0.ifícil; y tampoco de MDXXXIII Id. 
Septemb., hacer millesimo quingentesimo trigesimo tertio, Idibus Se­
ptembris. 
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Venerabili Fratri Stephano Gabrieli, Patriarchae Indiarum, Praelato 
nostro domestico. 

Clemens PP. VIII. 

Venerabilis Frater. Salutem, &. Licet alias feL re. Leo PP. X predece· 
sor noster b. m., Antonium Archiepiscopum Granatensem a vinculo, quo 
ecclesiae Granatensi tenebatur, absoluerit, seu nos absoluerimus, eumque 
ad ecclesiam Palentinam, tune certo modo vacantem, transtulerit, seu nos 
transtulerimus, illique de persona sua prouiderit, seu prouiderimus, et ne 
ipse Antonius ad ecclesiam cathedralem translatus, digniori titulo careret, 
ad supplicationem regís catholici, in insulis Indiarum patriarchalem ec­
clesiam erexerit seu erexerimus, et illi ab illius primaeva erectione 
vacanti, de persona dicti Antonii episcopi prouiderit seu nos prouiderimus; 
tamen nec Antonius ipse litteras super erectione et prouisione patriarcha­
lis ecclesiae expediuit, nec ipsa ecclesia hactenus constructa et dotata fuit. 
Cumque Fraternitas tua, quae ecclesiae Giennensi praeest, hodie seu 
nu[per] regimini et administrationi Ecclesiae Arch[iepiscopalis] Barensis 
in manibus nostris sponte et li[bere] cesserit, nosque cessionem ip[sius 
duxerimus] admittendam; ne ipsa fraternitas tua digni[ orí ti]tulo et digni­
tate careat, postquam [quamquam?] ecclesia ipsa [pa]triarchalis adhuc con­
structa et dotata non fuit, donec construatur et dotetur, sicut praefatus 
Antonius, sine litterarum expeditione, Patriarcham Indiarum se denomina­
uit et Patriarchae nomen habuit; ita eidem fraternitati tuae, de cujus per­
sona eidem ecclesiae erectae per praesentes prouidemus, concedendum 
duximus, prout etiam auctoritate apostolica concedimus, ut donec dicta ec­
clesia Patriarchalis sit erecta actualiter constructa et dotata non fuerit, se 
Patriarcham Indiarum denominare et inscribere possit et valeat. Ita tamen 
quod ante illius constructionem et dotationem ad soliitionem annatae ra­
tione ecclesiae Giennensis et aliorum quorumcumque beneficiorum et prae­
stimoniorum per eam obtentorum nullatenus teneatur nec ad illius solutio­
nem cogi et compelli possit. Decernentes ecclesiam [al margen: Oien­
nensem] praedictam et beneficia ecclesiastica per te obtenta ac in quibus et 
ad quae jus tibi competit, quaecumque, quotacumque et qualiacumque 
sint, necnon pensiones annuas, quas percipis, reservationes fructuum ac 
regressus, accessus et ingressus, seu jus regre<liendi et accedendi vel alias 
tibi concessum et reservatum propterea non uacare [spirare vel extinguí, 
sed illa omnia sicut prius in suo robore et firmítate permanere nec aliquid 
ex eis immutatum aut deterioratum fuisse et esse. Tachado esto, sigue al 
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margen] nec extinguí sed regressibus et accessibus et aliis índultís tíbí con• 
cessis libere uti et gaudere et beneficia ipsa et praestimonia retinere [hasta 
aquí al margen] sicque ab omnibus etiam S. R. E. Cardinalíbus judicari et 
sententiari debere, sµblata eis et eorum cuilibet aliter sententiándi et inter• 
pretandi facultate: Irritum quoque et inane si secus a quocumque scienter 
vel ignoranter [con]tigerit attentari. Concedentes etiam nihilominus eidem 
fraternitati tuae [quatenus Patri]archam se denominare [faltan una o dos 
palabras] ac omnibus privilegíis, immunitatibus, gratis et antelationibus 
quibus alii Patriarchae potiuntur et gaudent, uti, potiri et gaudere possit ac 
valeat. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ce• 
terisque colttrariis quibuscumque. [Al margen:] Volumus autem quod 
postquam praedícta Patriarchalis ecclesia constructa sive dotata fuerit, tu 
bullas super illa infra biennium expedire et jura Camerae et officialium 
soluere tenearis, alioquín ecclesia ípsa et alia beneficia, quae obtines, va­
care censeantur. [Masía aquí al margen] Dat. Romae die 30 Octobris 1530 
anno 7.0